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DSAM’s høringssvar vedrørende National Klinisk Retningslinje om-
handlende seponering af og fortsat behandling med inhalationsste-
roid til patienter med kronisk obstruktiv lungesygdom 
 
DSAM takker for muligheden for at kommentere på ovenstående udkast.  
 
DSAM finder det positivt, at der er lavet en grundig litteraturgennemgang på vigtige 
PICOs.  
 
Vi finder også, at fokus på måling af EOS i kategoriseringen af patienterne virker som 
en nem og håndterbar metode, der kan udbredes og anvendes i almen praksis.  
 
DSAM vil gerne i relation til PICO 4 og 5 bemærke, at vi ikke finder det realistisk at 
forvente en valid skelnen mellem moderat-svær exacerbation og pneumoni i en kli-
nisk hverdag i almen praksis, hvor der ikke altid er nem adgang til billeddiagnostik, og 
hvor mange diagnoser må stilles på det kliniske skøn. Her er pneumoni som diagnose 
helt generelt en usikker størrelse. Undersøgelser fra Danmark har vist, at der generelt 
er en betydelig overdiagnosticering af pneumoni i almen praksis. I en undersøgelse 
havde f.eks. kun omkring 10 % af de patienter, der fik stillet diagnosen i almen prak-
sis, ved efterfølgende undersøgelser reelt en pneumoni.1   
 
Det virker måske lidt overambitiøst at skelne mellem disse to tilstande i retningslin-
jen, uden i det mindste at medtage en diagnostik-variabel eller i det mindste en dis-
kussion af, hvilke kriterier der ligger til grund for pneumonidiagnosen i hvilke studier. 
Specielt da det er lige her, at vi skal overveje at anbefale pt. at stoppe/hhv. fortsætte 
ICS. Nogle exacerbationer vil være kodet som pneumonier og vice versa i almen prak-
sis, nogle vil være kodet for begge dele.  
 
 
 

 
1 Holm A, Pedersen SS, Nexoe J, Obel N, Nielsen LP, Koldkjaer O, et al. Procalcitonin versus C-reactive 
protein for predicting pneumonia in adults with lower respiratory tract infection in primary care. Br J 
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En PICO eller to om diagnostiske tests ift. pneumoni hos KOL-patienter (i almen prak-
sis) kunne have været en stor hjælp. 
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